
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

AREA SEGRETERIA/SOCIALE

Responsabile del Procedimento: CARRARO MARCO

Reg.  333

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 63
ASSUNTA IN DATA 27-07-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER
IL PERIODO 1/8/2020-31/7/2024 IN ESITO A PROCEDURA COMPARATIVA
(CIG Z2F2D4AC60)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 23/12/2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’8/1/2020, con la quale è stato approvato il PEG
2020-2022;

RICHIAMATA la determinazione n. 47 del 12/6/2020 del Settore Segreteria - Sociale, con la quale
è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune
di Camposampiero, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per il periodo 1/8/2020 -
31/7/2024, previa pubblicazione di Avviso di indagine di mercato per sollecitare la presentazione di
proposte tecnico/economiche da parte di operatori economici qualificati, nell’ambito di una
procedura comparativa;

DATO ATTO che:

- a seguito della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato prot. n. 13449 del 12/6/2020
(Reg. n. 512), sono pervenuti entro il termine dell’1/7/2020, ore 14.00, i preventivi (proposte
tecnico/economiche) dei seguenti quattro operatori economici, assunti in atti ai protocolli a fianco di
ciascuno indicati, tutti in data 1/7/2020:

SEVERAL S.R.L. (C.F./P.IVA 01103160329) prot. n. 15424/2020;

E-MEDIA di Stivanello Antonino (P.IVA 05143400280), in RTI con CONSULBROKERS S.P.A.
(C.F./P.IVA 00970250767) prot. n. 15425/2020;

ASSITECA S.P.A. (C.F./P.IVA 09743130156) prot. n. 15439/2020;

INTERMEDIA I.B. S.R.L. (C.F./P.IVA 03858060274) prot. n. 15442/2020;

- con determinazione n. 58 dell’1/7/2020 è stata nominata la Commissione prevista alla Sezione 4
dell’Avviso di indagine di mercato, ai sensi del quale “La valutazione comparativa verrà effettuata
da una Commissione, che ne darà debitamente conto mediante la produzione di una apposita
relazione”;

Determinazione n. 63 del 27-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PRESO ATTO che dalla relazione sulle risultanze della valutazione comparativa (prot. n. 17191 del
20/7/2020) predisposta dalla Commissione, la graduatoria finale delle proposte
tecnico/economiche è risultata essere la seguente:

Proposta tecnica Proposta economica Totale
1° SEVERAL S.R.L. 83 15 98

1° E-MEDIA di Stivanello Antonino in RTI
con CONSULBROKERS S.P.A. 83 15 98

3° ASSITECA S.P.A. 81 15 96

4° INTERMEDIA I.B. S.R.L. 79,75 15 94,75

DATO ATTO che essendo risultati collocati al primo posto in graduatoria due operatori economici a
pari merito (SEVERAL S.R.L. e E-MEDIA di Stivanello Antonino in RTI con CONSULBROKERS
S.P.A.), si è proceduto a sorteggio tra le due proposte tecnico/economiche dagli stessi presentate,
ai sensi dell’art. 77, co. 2, del R.D. 827/1924, al fine di individuare l’operatore economico al quale
“verrà richiesto, via PEC, di confermare la proposta tecnico/economica presentata facendola
assurgere a valore di offerta vincolante”, ai fini della successiva formalizzazione dell’affidamento
diretto, secondo quanto previsto dalla Sezione 5 dell’Avviso di indagine di mercato;

PRESO ATTO che in esito al sorteggio è stato estratto il nominativo dell’operatore economico
E-MEDIA di Stivanello Antonino in RTI con CONSULBROKERS S.P.A., come risulta da verbale
delle operazioni di sorteggio prot. n. 17329 del 22/7/2020;

DATO ATTO che con nota prot. n 17338 del 22/7/2020 è stato conseguentemente richiesto al
predetto operatore economico, ai sensi e per gli effetti della Sezione 5 (Fasi successive per la
negoziazione) dell’Avviso di indagine di mercato, di trasmettere una dichiarazione nella quale fosse
confermata la proposta tecnico/economica presentata e dichiarato che la stessa costituisce offerta
vincolante, ai fini della successiva formalizzazione dell’affidamento diretto;

VISTA la nota acquisita in atti dell’Ente al prot. n. 17509 del 24/7/2020, sottoscritta digitalmente dai
legali rappresentanti di E- MEDIA di Stivanello Antonino e di CONSULBROKERS S.P.A., con la
quale è stata resa la predetta dichiarazione;

RICHIAMATI:

- l’art. 36, co. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

- l’art. 37, co. 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che consente all’Ente, per importi inferiori ad Euro
40.000,00, di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi senza ricorrere
alla Centrale Unica di Committenza;

- l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella parte riguardante le modalità di affidamento
diretto nella procedura ex art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO, in esito alla procedura comparativa esperita mediante Avviso di indagine di mercato
prot. n. 13449/2020, di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di
Camposampiero, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per il periodo 1/8/2020 -
31/7/2024, a E-MEDIA di Stivanello Antonino in RTI con CONSULBROKERS S.P.A.;

RITENUTO, altresì, di procedere, prima della stipula del contratto, alle richieste necessarie per la
verifica, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 150/2016, del possesso dei prescritti requisiti da parte del
predetto operatore economico;

DATO ATTO che:

- il Responsabile del procedimento ha provveduto ad acquisire il CIG Z2F2D4AC60;

Determinazione n. 63 del 27-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



- il servizio non comporta per il Comune alcun onere né presente, né futuro, per compensi, rimborsi
e quant’altro, in quanto lo stesso verrà remunerato, come da prassi consolidata di mercato, da
parte delle Compagnie assicurative con le quali saranno stipulate le polizze assicurative;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
approvato con D.P.R. n. 62/2013 (art. 6), recepito da questo Comune con deliberazione di Giunta
Comunale n. 12 del 12 febbraio 2014 di approvazione del Codice di comportamento comunale (art.
7), relativamente al sottoscritto Responsabile di Settore non sussiste alcuna condizione che
imponga l’obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente provvedimento, e che infine, in
ordine all’art. 6 bis della legge 241/1990, per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 23/9/2019 (Reg. n. 13) di attribuzione delle funzioni di
responsabilità di posizione organizzativa;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, in esito alla procedura comparativa esperita mediante Avviso di indagine di mercato
prot. n. 13449/2020, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di brokeraggio
assicurativo per il Comune di Camposampiero, per il periodo 1/8/2020 - 31/7/2024, a E-MEDIA di
Stivanello Antonino (P.IVA 05143400280, sede Via Garibaldi n. 35 - 35010 Vigonza PD) in RTI con
CONSULBROKERS S.P.A. (C.F./P.IVA 00970250767);

3) di procedere, prima della stipula del contratto, alle richieste necessarie per la verifica, ai sensi
dell’art. 32 del D.Lgs 150/2016, del possesso dei prescritti requisiti da parte dell’operatore
economico di cui al punto 2);

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa, in
quanto il servizio di cui trattasi non comporta oneri per il Comune, perché lo stesso verrà
remunerato, come da prassi consolidata di mercato, da parte delle Compagnie assicurative con le
quali saranno stipulate le polizze assicurative;

5) di ottemperare per la parte di competenza, alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CARRARO MARCO

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n. 63 del 27-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


